## CAPUT VI

### UNDE FALSITAS, ET UBI

9. R.—Deus, cui nos commisimus, sine dubitatione fert opem; et de his angustias liberat nos: modo credamus, et eum rogemus devotissime.

A.—Nihil plane libentius hoc loco fecerim, nam nusquam tantam caliginem pertuli. Deus, Pater noster, qui ut oremus hortaris, qui et hoc quod rogaris praestas. Siquidem, cum te rogamus, melius vivimus, melioresque sumus: exaudi me palpitantem in his tenebris, et mihi dexteram porrige. Praetende mihi lumen tuum, revoca me ab erroribus: te duce, in me redeam et in te. Amen.

R.—Hic esto quantum potes, et vigilantissime attende.

A.—Dic, quaeso, si quid tibi suggestum est, ne pereamus.

R.—Hic esto.

A.—Ecce habes me nihil aliud agentem.

<sup>a</sup> Véase la nota 19: *El concepto de la verdad.*

10. R.—Discutamos primero con seriedad qué es lo falso.

A.—Me maravillo si no puede definirse así: lo que no es tal como parece.

R.—Atiende antes y preguntemos a los sentidos. Pues lo que los ojos ven no se llama falso, si no tiene alguna apariencia de verdad. Por ejemplo: el hombre a quien vemos en sueños no es verdadero hombre, sino falso, porque tiene semejanza de verdadero. Pues ¿quién viendo en sueños un perro dice que ha visto un hombre? Luego aquél también es perro falso, por tener parecido con el verdadero.

A.—Así es como dices.

R.—¿Y si a uno que está despierto, un caballo le parece un hombre? ¿No se engaña al percibir alguna apariencia de hombre? Pues si sólo percibe la forma de caballo, no puede parecerle hombre.

A.—Doy por bueno tu discurso.

R.—Llamamos también falso árbol al pintado, y falsa la cara reflejada en el espejo, y falso el movimiento de las torres vistas cuando se navega, y falsa la rotura de un remo en el agua; todas esas cosas se llaman falsas por ser semejantes a las verdaderas.

A.—Lo confieso.

R.—Así también nos engañamos con los gemelos, con los huevos, y los sellos impresos con un mismo anillo y otras cosas semejantes.

A.—Me atengo a lo que dices.

10. R.—Prius quid sit falsum etiam atque etiam ventilemus.

A.—Miror, si quidquam aliud erit, quam quod non ita est ut videtur.

R.—Attende potius, et ipsos sensus prius interrogemus. Nam certe quod oculi vident non dicitur falsum, nisi habeat aliquam similitudinem veri. Ut, verbi causa, homo quem videmus in somnis, non est utique verus homo, sed falsus eo ipso quod habet verisimilitudinem. Quis enim canem videat, et recte se dicat hominem somniasse? Ergo et ille falsus canis est, ex eo quod similis vero est.

A.—Ita est ut dicis.